Polybus
Adraſtus

Archelia
Hyatae
Oneatae
Choerea
te.
Aegileus

Phylar-
chi

Enageus
Cylon

Cleomenes exagitauerat sardis mittunt ad cōtrahendam cū persis societatem. Intelligebant enim sibi cū Cleomene atq; lacedæmoniis esse belladum: ut sardis uenire nūcī mā dataq; exposuere: perconatus est eos Artaphernes Hyastapsis filius saradium prætor qui nam homines esse athenienses: & ubi terrarum incolentes qui socii persarum fieri oraret. Vbi id ex nuncis audiuit: ita eis ingenuus respondit. Si regi Dario terram darēt & aquam se cōtractūtum cū eis societatem, sin minus illos abscedere præcepit. Nuncii inter se collocuti q; societatem facere cuperent datus se esse dixerunt. Quo nomine ubi reuersi sunt domum uehemēter accusati sunt. Cleomenes intelligens ab atheniensibus se & uebris & factis lādi: ex omni pelopōneso copias coegit dissimulans quem ad finem cum habere in animo tum populum atheniensem ulcisci: tum Isagoram constitutē tyrannum qui una cum eo ex arce decesserat. Comparato exercitu ingenti ipse eleusina inuasit & ex composito boetii Cenoem occuparunt: & hysies ultimos atticæ populos & ab altera parte chalcidenses ore atticæ loca populabantur. Athenienses & si anticipi bello disticti boetii & chalcidensiū ultione dilata arma cōtra peloponnesos in eleusine agentes ferunt. Dumq; ambo exercitus conserturi prælium essent. Corinthii primi oīum secū reputatē iniuste a se agi auerterunt se atq; abscesserunt. Secūdū hos idem fecit Demaratus Aristonis filius: qui & ipse erat rex spartiarū & e lacedæmoni copias contraxerat: nec a Cleomene superiori tempore disenserat. Ob quam regum diffensionem lex apud spartam latā est non licere utriq; regi cum exercitu prodire. Nam prius prodibant & his sciundis alteum quoq; e Tyndaridis relinqui. Quin & isti ante hac ab eis euocati exercūt ambo comitabantur. Tūc ceteri socii qui erant in eleusine cerneentes non conuenire inter reges & corinthios acī deseruisse: & ipsi dilapsi abiērunt. Quarto nunc dores in atticam profecti sunt bis ad bellandum ingressi: bis ob atheniēsum multitudinis cōmodum. Primo quia megara coloniam deduxerat: quæ expeditio recte uocetur sub Codro atheniēsum rege Iterum ac tertio dum ad expellendos pisistratidas ex sparta uenitum est. Quartu dū Cleomenes peloponnesos ducens eleusinē inuasit. Ita quarto tunc dores aduersus athenas expeditionē sumpererunt. Dilapo so igitur indecorē hoc exercitu ibi athenienses uolentes ultum ire iniurias: primam expeditionem fecerunt aduersus chalcidenses: quibus boetii ad euripiū iere suppetias. His conspectis athenienses putarunt sibi cum eis priusquam cū chalcidensiū pugnam conserendam. Itaq; ingressi cum illis egregie superant: pmultisq; eorū cæsis septingentos capiunt. Eodem die transgressi euboiam cum chalcidensiū bus conflixere: quibus etiam uicēis quatuor milia colonorum in prædiis equitum reliquerunt. Equites autē apud chalcidenses uocabantur locupletes. Horum quo scungs; ceperunt unā cū boetiorum captiuis vincēs in carcerem coniecerunt: quos aliquanto post binis mulctatos minis soluerunt: eorumq; quibus alligati fuerant uincula in arce suspende rūnt: quā ad meani usq; memoriam extabant pendentia e muris a medo ambustis & regiōe cenaculi ad occasum spectantis: decimā quoq; redēptionis consecrārunt. Facta ærea quadriga quæ ad sinistram manū intrantium statim propylæa arcis stabat cū hac inscriptione: Attica perdonitis acri sub marte iuuentus Boetum populis chalcidicæq; manus Damna rependerunt uincles & carcere cæco. Quorum haec de decima stant tibi pallas equæ. Et athenienses quidem augescabant. Iuris autem æquabilitatē esse rem bonam nō ex uno tantum: sed undiq; datur intelligi. Si quidem athenienses quam diu tyrannis subiecti fuerunt nullis finitimorum in bello præstantiores erant. Liberati uero tyrannis multo omnium primi exitere. Vnde liquet eos dum tyrānis parebant de industria peccasse tanquam domino laborantes. At libertate parta sibi ipsi quisq; rem gerere properabat.

Hysies

Demaratus rex

Iuris eq
bilitas

Athenienses ita agebant. Thebani autem post hæc ulciscendi illos cupidi sciscitatum ad deū miserūt. Quibus respondens Pythia negabat per se eos posse illos ulcisci: iubebat q̄ ut ad fama celeritatem referentes rogarent sibi proximos. Reuersis q̄ missi ad oraculum erāt: ac r̄spōsum exponentibus: Thebani illud nihil facientes quod referebatur ut rogarent proximos dicebant. Nūquid non proxime nos incolunt tanagrai coronaq; & thesiēses: qui nostri assidue cōmilitones alaci atq̄ concordi in partes animo bella no- Tanagrei
biscū tolerāt. Quid hos rogari oportet: nunquid potius hoc nō habendū pro oraculo. Coronai
Hæc illis ratiocinantibus quidam re audita inquit ego quid sibi uelit oraculū videor mihi intelligere. Alopī duæ filiæ fuisse tradūtur Thebe & Aegina: que qm̄ sorores sunt opis Thespīe
nor deū respondere nobis ut æginetas rogemus: qui uicem nostram ulciscentur. Theba Alopī
ni quoniam nulla q̄ hæc uisa est dicti potior sententia protinus misere ad æginetas orādos auxilia tanq̄ proximos ex dei oraculo. Illi potentibus his auxilia dixerūt se mittere cū eis Thebe
æacidas. Societate æacidarū freti thebani cum laceſſiffent athenienses accepta offenſione aduersæ pugnæ: iterū auxilia uiroge remiſſis æacidis orauerūt. Aegina
æginetæ tū magnitudine opum inflati: tū pristinæ inimiciæ quā gesſere cū atheniensibus memores: bellum illis haud indictū intulerūt. Nam cū athenienses boetiis incūberēt ipsi longis nauibus in atticā traſcientes cū alios multos populos ī cetera ora maritima tū phalerū diripuerūt magnā ex hac re calamitatē atheniensibus afferentes. Inimiciatātē Aegineta
quā æginetæ aduersus athenienses debebat ex hoc initio extitit. Epidaurii cum sua ipſis ter- rum odia
ra nihil redderet: de hac calamitate delphicum consulere oraculum. Quibus Pythia iuſſit ut Damiæ & Auxesiae simulacra erigerent. & postq̄ erexissent melius secum actum iri. in atheni-
Sciscitibusq̄ epidauriis utrū ex ære facerent illa an ex lapide: respondit se ē neutro enfes
fieri sinere: sed e ligno oleagino: olea: tamen nō oleastrī. Rogabant igitur epidauriis athenienses ut sibi permitteret oleam incidere quæ ſcilicet oleas illas ſacratiſſimas eſſe exiſti- Olea a-
ment. Fertur etiam nusquam gentiū nifi athenis illa tempeſtate oleas fuifſe. Athenies- thenis tñ
ſe uero dixerunt confeſſuros hac duntaxat lege ſi quot annis illi ſacra Minerua urba- na & erictheo afferrent. Accepta conditione epidauri quæ rogarunt impetraverūt: & ſi
mulacra ex his oleis fabricata ſtaterunt: terraq; ſua fructū eis ferente quod conuenerat atheniensibus perſolutebant. Eo tempore atq; ſuperiori æginetæ epidauriis parebant tum in aliis: tū tiero in litibus quas æginetæ inter ſe uel auſtores uel rei illuc ſe confeſſentes agebāt. Verum ex eo tpe fabricatis nauibus nullo confilio uſui ab epidauriis deſciuerūt. Fa- Damia
ctiq; hostes ac mari potiti cum alias clades inferebant: tum ſimulacra Damiæ & Auxesiae ſurripuerunt: eaq; alportata in regionis ſue mediterraneo loco ſtaterunt: cui nomen eſt Auxesia
œa: niginti ferme procul ab urbe ſtadiis. Hoc in loco illis erectis ſupplicabant ſacrificiis ſe iocabundis choris mulierum denis uiris utriq; dæmonum affignatis: qui choris praefiſſent. Nā chori neminem uirum nūcupabant: ſed indigenas ſeſminas: quæ ceremonia apud ipſos quoq; epidaurios. Surreptis ſtatuis epidauriis quod fuerant paſti atheniensibus non ſolutebant. cuius rei cum a nunciis atheniensium admonerentur redidere rationem cur in iuriis non eſſent. Se enim quamdiu apud ſe ſtatuis habuiffent: quod cōuentum erat exoluſſe: eisdem iam uideatos non debere exoluere. Sed æginetas qui illas haberent aq; bus id exigi iudebant: ad eas repetandas æginam athenienses misere. Aeginetæ negare quicquam negocii eſſe cum atheniensibus. Poſt repetita ſimulacra athenienses aiunt tritemē miſſam publice cū ciuibus quibusdam qui æginam cum uenerūt ſimulacra tanquam e suis lignis facta conatas eſſe ſe ſuis ſedibus emoliri ut alportarent. Cumq; eo paſto ca- Oea
pere nequirent circūdatis funibus trahere tentasse. Sed dum trahūt tonitruum & cum to

nitruo terræmotū extitisse: eaq; de re illos remiges qui trahebant simulacra ab his in amē
 tiā esse conuersos. & hoc morbo sele tanquam hostes mutuo trucidasse: donec unus ex
 omnibus relictus est: qui ad phalerum se recepit. Athenienses ita rem gestam esse memo
 rant: æginetæ negant illos una cū nauī uenisse. Facile enim se unā nauim atq; adeo cōplu
 sculas etiam si sibi nullæ fuissent naues fuisse propulsaturos: sed cum cōpluribus in ipsorū
 terram inuasisse: se uero cessisse: nec pugna nauali cōtendere uoluisse: qui tamen planum
 facere nequeunt. An quia impares se esse ad pugnandum agnoscerent cesserint: an uolē
 tes permiserint illos facere quod fecerunt. Athenienses quoq; quoniam nulli propugna
 tores obstante: egressos e nauibus ad simulactra se conuertisse: & cum ea e suis uestigiis a
 moliri nequirent: ita circundatis restibus trahere conatos donec illud ambo simulacra cū
 trahuntur fecere rem apud me fide carentem alicui alteri credibilem. Aiunt enim illa pro
 cubuisse sibi in genua: atq; ex eo tempore semp genu iuxta permanuisse. Et hæc quidem
 athenienses fecisse: se uero q; audirent sibi bellum ab atheniensibus illatum iri: præparaſ
 se argios ut sibi aduersus athenienses in æginam descendentes adessent auxilio: eosq; cum
 latuissent hostem in traiiciendo ex epidauro insulam in athenienses qui nihil præscierent
 a nauibus disclusos irruisse: & interea tonitrum ipsis terræmotumq; extitisse. Hæc ab ar
 gis æginetisq; cōmemorantur. Athenienses quoq; cōfidentur unum omnino e suis inco
 lumen in atticam reuertisse: quem tamen argi aiunt superstititem fuisse ex attico exercitu
 quem ipsi profligassent eundem athenienses dæmonio in columē nihilo secius perisse re
 ferunt hunc in modum. Cum athenas se recepisset: clademq; renunciasset: uxores eorum
 qui aduersus æginam profectæ fuerant indigne ferentes unum ex omnibus esse reduc
 circumfusas hominem præhendisse ac fibulis uestimentorum pupugisse percōctantes sin
 gulas ubi suus vir esset: atq; hoc modo hunc fuisse cōfectum. Idq; factū mulierū tūsum esse
 atheniensibus ipsa clade tristius. In quas cū alia rōne animaduertere nō possent ueste illa
 rū in Iadē mutauerūt. Nā antea doridē ueste gerebant atticae sciaæ similimā corinthie. Ita
 q; mutauerūt i lineā ne fibulis uterent. Q; reuera si rōe utamur nō ias' olim uestis fuit sed
 caira quoniam oīs prisca uestis foeminarū græcatum eadem erat quæ nunc: quā doridē
 appellamus. Præterea argii & æginetæ idem adhuc facitant: apud quorum utrosq; mos
 est fibulas faciendo sescuplas q; tunc mensura consueuerat: quas præcipue foeminae eorum
 tēplis deorū cōsecreare solent: neq; aliud quicquam atticum illic offerre ne urceū quidem
 sed ex hollis gentilibus in posterum ibidē potare. Eoq; contentionis processere argia at
 q; æginetæ mulieres cū atticis: ut ad meam usq; ætatem fibulas gestauerint quā antea grā
 diores. Odiorum principium æginetarum in athenienses hoc quemadmodum comme
 moratum est extitit. Cuius rei circa statuas gestæ memoriam retinenteæ ægineta: libenter
 thebanos rogatu auxiliū tulere boetiis: qui cū marittima atticae uastarent: atheniensesque
 aduersus æginā expeditionē inirent: aduenit e delphis oraculum ut ab æginetis lādendis
 triginta annos abstinerent: tricelimo anno cū phanum Aeaco dicassent bellum cum ægi
 netis inchoarent: ad uotum eis re successura. Sin bellum continuo inferrent: fore ut inter
 ea multa detrimenta acciperent & inferrent: sed ad extremum illos subigerent. Hoc ora
 culū ad se athenienses allatum ubi audire: catenus ei obtemperandum césuerunt: ut Aca
 co phanum dicarent: quod nunc in foro extructum uisitetur: sed triginta annis non esse ab
 stinendum q; uidelicet audirent esse fatale multa se passuros indigna ab æginetis si bello
 abstinerent. His tamen ad uiscendum se parantibus lacedæmonium factū extitit ipē
 dimento. Si quidem lacedæmonis auditio commēto alcæmoniarum erga pythiam &
 que egisset pythia in ipsos atq; in pisistratidas duplē se iacturam fecisse animaduerte

Atticarū
uestites

Doris ue
stes

Ias uest
es

Cairā

Aeci
phanum

bant: q̄ & suos hospites in patriam eieccissent: & nulla sibi ex hoc facto gratia ab athenie
sibus habetur. Prætera oraculis urgebantur denunciatiis multa ipsiſ & indigna ex athe
niensibus futura: quorum ante hac securi fuissent præsertim ex eo quod a Cleomenē spar
tam reuerso didicerant. Etenim Cleomēnes potitus est ex arce atheniensium oraculis q̄ a
pisistratidis prius possessa cum expellerentur relicta fuerant in templo. Ea lacedemonii
ubi per Cleomenē accepere: & animaduertebant athenienses angelentes: nec ad ipsiſ ob
temperandum ullo modo esse animatos. Præterea genus atticum quod sub tyrannis suis
set infirmum & ad parendum promptum: nunc parta libertate ipsiſ par existerent. Hæc
oīa considerantes accersierunt Hippiam Pisistrati a sigeo hellēponi: quo pisistratidē cō
fugērant. Postq̄ Hippias accersitus affuit accitū etiam aliorum fōciorum nūcītis ita spar
tiatā apud eos uerba fecere. Agnoscimus uiri socii nos haud recte egisse qui ementitis ora
culis inducti uiros qui erant nostri in primis hospites: quiq; in animum inducebant pra
bere nobis athenas obnoxias & patria eiecmus. & cum hac fecerimus: tamen ingrata po
pulo urbem tradidimus: qui posteaquam per nos liberatus respexit nos pariter ac régem
nostrum per dedecus detrimentumq; eiecit: inflatusq; superbe famam auget: præcipue q̄
dem boetios suos finitimos atq; chalcidēses didicisse q̄ ipsi sint: sed fore fortassis ut aliis
quis si peccauerit idem discat. Q uare quoniam in illis agendis péccauimus: nunc demus
opera ut illuc una uobisq; cum eūtes supplicium de illis sumamus. Hac enim de causa Hip
piam & uos e sua quoq; urbe accersimus: ut publico consensu & communī exercitu redu
cētes hunc athenas: reddamus ei quæ abstulimus. Hæc spartiatæ: quæ cum alii socii non
probarent: cūq; silentium agerent: corinthius Sosicles ita locutus est. Eo tpe cœlū sub ter
ra ac terra superior celo erit: homineq; domiciliū i mari habebūt: quo tpe uos lacedemo
ni rebus publicis euersis tyrranides in urbes introducere conabimini: quo nihil est in re
bus humanis neq; iniustius neq; magis mortiferum: quod si bonum uobis uidetur ciuita
tes subesse tyrranidi: ipsi uobis principes tyrrannum constituite: atq; ita ut aliis constitua
tis operam date. Nunc ipsi tyrranorum expertes & ne id in sparta contingat uehemen
tissime cauentis: hoc in socios: studetis efficere. Q uis si essetis ut nos sumus experti: melio
rem q̄ nūc facitis de hac re diceretis sententiā. Nā ista res apud corinthios ciuitatis per
turbatio fuit. Cū esset apud eos paucorū regimē: & hi qui bacchiadæ uocātur urbem inco
lerent ultra citroq; inter eos matrimonia contrahebantur. Horum uni nomine Ampli
oni nata est filia clauda: cui nomen erat Labda: quam quoniam nemo barchiadatum
ducere uolebat: duxit Eetion Echecratis et petra quidem tribu: sed oriundus a Lapithe ac
Cenide. Q uis cum neq; ex hac muliere neq; ex alia tolleret liberos: missus est delphos ad
cōsulendū de prole. Eum introētū statim pythia his ueribus compellauit. Eetion tene
mo licet sis tantus honorat Conceptū pariet saxū graue labda monarchos. Q uis cadet in
ciues: emendabitq; corinthū. Hoc oraculū quod Eetioni redditū ē eodem tēdebat quo
alteq; anteā bacchiadis redditū haud prius intelle&tū q̄ hoc renūciatū est in hæc uerba. Cō
cipit in petris aquila enixira leonē. Robustū fæuū: genua & q̄ multa resoluet. Hæc bene
nūc animis uerlate corinthia proles. Q uis colitis pulchram pallenem altamq; corinthū:
Id oraculū cū ad eā diē fuisset in deprehensum: simulatq; ex hoc Eetiois patuit eodē utrū
q; pīnere silentio suppressere animo futurū Eetionis filiū extinguendi. Et ut primū mu
lier enixa est: miserū & suo numero decē uiros ad tribū: in qua habitabat Eetio: qui pue
re extinguerent. Iti postquā ad petrā pēruenere: & ad Eetionis atriu accessere puerum pe
tunt. Labda cur uenissent ignara: paternæq; beniuolētia cū uenisse eos rata assert filium:
& in unius eoz manū porrigit. Erat aut illis inter uia cōstitutū ut q̄ primus eoz puerū cē
lius

Sosicles

Tyranni
dis malūBacchia
da
Labda

Eetion

nūc
animis
uerlate
corinthia
proles
simulat
q̄ ex hoc
Eetio patuit
eodē utrū
q; pīnere
silentio
suppressere
animo
futurū
Eetionis
filiū
extinguendiLabda si
lius

pisset:is humi illū allideret. **V**e diuina quadam fortuna puer ei uiro cui a Labda traditus erat arrisit. **Q**uā rem illi consideranti miseratio subiit pueri occidēti. Sic miserter alteri tradidit & ille tertio. Atq; ita deinceps per manus traditus infans per omnes decē trāsūt ac nemine interrimere uolente rursus matrē est redditus. Illi egredi atq; ante ianuā stan tes alius aliū incusabant: castigabantq; sed primū præcipuæ: qui ex cōuento nō fecisset do nec intericto temporis spacio placitum est ut rufus introgressū omnes fierēt particeps cēdis. Sed necesse erat ex Eetionis stirpe germinari corinthio perniciem. Nam Labda stans pro foribus hæc oīa exaudiebat. Eoq; metuens ne illi immutata uoluntate acceptū rufus pueg; interimerent asportauit: & in mensura frumentaria occuluit: qui locus uisus est mi nimē inuestigabilis: cū sciret illos si redirent ad inuestigādū pueg; oīa scrutatuos: ut & cō tigit. Nā introgressis & scrutantibus ubi non apparuit: uisum est eis abeundū: atq; iis a q; bus missi essent dicendū se cūcta qua illi madāsilent perpetrasse. Atq; ita reuersi dixerunt.

Cypselus
Cypela

Post hæc Eetionis filio crescenti impositum est nomen Cypelo ob periculū hoc quod deuittauerat in cypela: id est mensura frumentaria. Vbi in uirilem adoleuit atatē: cōculen ti oraculū delphis anceps est redditū: quo fretus corinthū aggressus occupauit. Oraculum aut̄ hoc erat: Vir locuples nostras hic qui descēdit ad ædes. Cypselus etides claræ rex esto corinthi. Ipse & eo cogniti sed nulli deinde nepotes. Et oraculum quidē hoc erat. Cypelus uero tyrannide potitus talis extitit: ut corinthiorum multos infuscatus sit: multos pecu nia: lōge plurimos aīa priuauerit. Cui cū triginta regnasset annos bene uita defuncto suc cessit in tyrānide filius Periāder: q; inter initia mitius agebat q; pater: sed ubi p nūcios cō suetudinem habuit cū Thrasybulo milieti tyrāno multomagi: q; pater cruentus effectus est. Missō enim pracone Thrasybulū interrogauit qua rōne ipse rebus tutius constitutus ciuitatem pulcherrime gubernaret. Thrasybulus eo qui a Periandro missus erat extra op pidum educto ingressus est rus quoddā satū & una cū nuncio segetem interambulans sci fitabatur hoīem de suo aduentu e corintho detruncās atq; abiiciens & quāq; uidēbat spi cā inter alias extantē donec segeū formolissimam atq; densissimam hunc in modū cor ripit: prædiūq; illud peruagatus nullo uerbo reddito præconē remisit. Reuersus corinthū pīco auido pīceptionis audiēdā Periādro negauit sibi quippiā respondisse Thrasybulū mī rari q; se ad uīz uesanū Periander misisset: & sua ipsius deltruētē: expōitq; qua ex Thra sybulo uidisset Periander id quod a Thrasybulo actū erat intelligens atq; interpretans si bi ab illo præceptū ut eminentissimos quosq; populariū interimeret: tunc uero oēm in ci ues seu iuciam exercuit interficiēdo ac perseguendo cōsumans id qd'a Cypelo fuerat omī sum. Adeo qdē ut uno die uniuersas mulieres corinthias exuerit ppter Melissam uxorem suā. Nā cū ad atheis protos qui sunt ad flumen acherontē misissent nuncios fasciatū mor tuorū oraculū de hospitis deposito: Melissa apparēs negauit se indicaturā aut dicturā ubi nam depositum esset collocatum: quoniam ipla algeret: quia nuda esset: nihil enim sibi prodeste uestes cum quibus sepulta esset utpote non concrematas: ciuus rei quod uera lo queretur testimonia fore: quod Periander in frigidum furnum panes ingessisset. Hæc Periādro renūciata ob illud argumētū fidē fecere: q; ipse cū Melissa q; quis defuncta coierat Itaq; statim post eū nunciū per præconē edixit ut oēs contrinthaē mulieres ad lunonis tē plū pdirent: Eo tanq; ad diem festū q; ornatisimā poterant cū issent mulieres istā dispo sitis clā satellitibus eas oēs sine discriminē exuit i genuas pariter & ancillas. atq; eas uestes ad foueam comportatas: Melissam præcando cremauit. Hæc ubi fecit & nuncios iterum eosdem misit: tunc ei Melissā idolum hoc est inanis imago exposuit ubinam depositum hospitis collocasset. Huiusmodi est tyrannis lacedæmonii uobis & talium operum.